



斯尔克

NEEQ: 834217

徐州斯尔克纤维科技股份有限公司

Xuzhou Silk Fiber Share Technology Co., Ltd.



年度报告摘要

—— 2022 ——

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人孙德荣、主管会计工作负责人孙德荣及会计机构负责人崔云峰保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 大华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	孙德明
电话	0516-88586666
传真	0516-88878888
电子邮箱	dongmi@jssilk.cn
公司网址	www.jssilk.cn
联系地址	江苏新沂经济开发区大桥西路 88 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司董事会秘书办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	884,687,318.11	763,550,823.06	15.86%
归属于挂牌公司股东的净资产	342,080,390.38	299,159,809.42	14.35%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	3.23	3.05	5.90%
资产负债率%（母公司）	60.10%	60.46%	-
资产负债率%（合并）	64.02%	62.50%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	906,534,197.05	641,444,619.24	41.33%
归属于挂牌公司股东的净利润	-14,136,022.81	-30,394,165.33	53.49%

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-18,600,165.53	-27,564,898.29	-
经营活动产生的现金流量净额	32,018,480.56	63,813,384.37	-49.82%
加权平均净资产收益率%(依据归属于挂牌公司股东的净利润计算)	-4.28%	-9.67%	-
加权平均净资产收益率%(归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)	-5.63%	-8.77%	-
基本每股收益(元/股)	-0.14	-0.31	54.84%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	92,037,500	93.92%	8,000,000	100,037,500	94.38%	
	其中：控股股东、实际控制人	46,987,500	47.95%	0	46,987,500	44.33%	
	董事、监事、高管	1,987,500	2.03%	0	1,987,500	1.88%	
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%	
有限售条件股份	有限售股份总数	5,962,500	6.08%	0	5,962,500	5.62%	
	其中：控股股东、实际控制人	5,962,500	6.08%	0	5,962,500	5.62%	
	董事、监事、高管	0	0.00%	0	0	0.00%	
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%	
总股本		98,000,000.00	-	8,000,000	106,000,000.00	-	
普通股股东人数							62

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	江苏斯尔克集团股份有限公司	45,000,000	0	45,000,000	42.45%	0	45,000,000
2	新沂市盛世新材料产业投资基金(有限合伙)	15,000,000	0	15,000,000	14.15%	0	15,000,000
3	孙德荣	7,950,000	0	7,950,000	7.50%	5,962,500	1,987,500

4	新沂市智创投资管理有限公司	0	5,000,000	5,000,000	4.71%	0	5,000,000
5	新沂市盛新创业投资有限公司	0	5,000,000	5,000,000	4.71%	0	5,000,000
6	江苏斯尔克投资发展有限公司	3,725,900	0	3,725,900	3.52%	0	3,725,900
7	新沂市城市投资发展集团有限公司	2,850,000	0	2,850,000	2.69%	0	2,850,000
8	谢国华	1,000	2,625,000	2,626,000	2.48%	0	2,626,000
9	深圳市创新投资集团有限公司	2,625,000	0	2,625,000	2.48%	0	2,625,000
10	苏州高远创业投资有限公司	2,625,000	0	2,625,000	2.48%	0	2,625,000
合计		79,776,900	12,625,000	92,401,900	87.17%	5,962,500	86,439,400

普通股前十名股东间相互关系说明：

1、孙德荣持有江苏斯尔克集团股份有限公司 53.00%的股份，持有江苏斯尔克投资发展有限公司 40.00%的股份。孙德荣系江苏斯尔克集团股份有限公司、江苏斯尔克投资发展有限公司的实际控制人。

2、江苏斯尔克集团股份有限公司持有江苏斯尔克投资发展有限公司 40.00%的股份。

3、新沂市城市投资发展集团有限公司持有江苏斯尔克集团股份有限公司 21.00%的股份。

4、新沂市城市投资发展集团有限公司、新沂市盛新创业投资有限公司、孙德荣均为新沂市盛世新材料产业投资基金（有限合伙）的有限合伙人，其中新沂市城市投资发展有限公司持有新沂市盛世新材料产业投资基金（有限合伙）69.31%合伙份额，新沂市盛新创业投资有限公司持有新沂市盛世新材料产业投资基金（有限合伙）19.80%合伙份额，孙德荣持有新沂市盛世新材料产业投资基金（有限合伙）9.9%合伙份额。

5、新沂市智创商业管理有限公司与新沂市城市投资发展集团有限公司均为江苏钟吾城乡投资发展集团有限公司控股的企业。

除此之外，公司前十名股东间相互无其他关联关系。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

本节所列数据除非特别注明，金额单位为人民币元。

一、会计政策变更

(1) 执行企业会计准则解释第 15 号对本公司的影响

2021 年 12 月 31 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，以下简称“解释 15 号”），“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”和“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。

本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行解释 15 号“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”和“关于亏损合同的判断”。

执行该会计政策，本公司进行了追溯调整，对本报告 2021 年度会计报表相关科目的可比数据进行了重新表述。具体情况如下：

科目名称	重述前金额	调整金额	重述后金额
营业收入	638,733,147.85	2,711,471.39	641,444,619.24
营业成本	599,710,059.75	3,974,603.39	603,684,663.14
研发费用	31,493,705.34	-1,263,132.00	30,230,573.34

(2) 执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行，公司本年度未提前施行该事项相关的会计处理。

二、前期会计差错

1、前期重大差错更正的原因

- (1) 前期债务重组调整。
- (2) 租赁关联公司土地未入账调整。
- (3) 合并报表多抵消的收入成本调整。

2、前期会计差错更正事项对比较期间（2021 年）合并财务报表的财务状况和经营成果的影响

受影响的比较期间报表项目名称	重述前金额	累积影响金额	重述后金额
应收账款	28,214,930.76	-6,476,022.04	21,738,908.72
使用权资产	754,564.54	119,800.05	874,364.59
资产总计	769,907,045.05	-6,356,221.99	763,550,823.06
一年内到期的非流动负债	412,844.04	154,154.87	566,998.91

租赁负债	733,191.64	31,375.52	764,567.16
负债合计	477,047,342.93	185,530.39	477,232,873.32
未分配利润	-15,441,377.37	-3,368,501.58	-18,809,878.95
归属于母公司股东权益合计	302,528,311.00	-3,368,501.58	299,159,809.42
少数股东权益	-9,668,608.88	-3,173,250.80	-12,841,859.68
营业收入	628,539,586.52	10,193,561.33	638,733,147.85
营业成本	589,516,498.42	10,193,561.33	599,710,059.75
管理费用	30,557,420.67	59,900.00	30,617,320.67
财务费用	21,412,575.53	5,830.34	21,418,405.87
投资收益	0.62	-6,476,022.04	-6,476,021.42
营业利润	-40,458,106.00	-6,541,752.38	-46,999,858.38
归属于母公司的净利润	-27,025,663.75	-3,368,501.58	-30,394,165.33
少数股东损益	-12,867,080.31	-3,173,250.80	-16,040,331.11

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 请填写具体原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收账款	28,214,930.76	21,738,908.72		
使用权资产	754,564.54	874,364.59		
资产合计	769,907,045.05	763,550,823.06	777,740,541.88	778,611,041.16
一年内到期的非流动负债	412,844.04	566,998.91		
租赁负债	733,191.64	764,567.16		
负债合计	477,047,342.93	477,232,873.32	429,781,384.15	445,858,594.98
未分配利润	-15,441,377.37	-18,809,878.95		
归属于母公司股东权益合计	302,528,311.00	299,159,809.42	336,201,133.80	329,553,974.75
少数股东权益	-9,668,608.88	-12,841,859.68	11,758,023.93	3,198,471.43
营业收入	628,539,586.52	641,444,619.24	438,458,404.38	421,546,404.26
营业成本	589,516,498.42	603,684,663.14		
管理费用	30,557,420.67	30,617,320.67		
财务费用	21,412,575.53	21,418,405.87		
研发费用	31,493,705.34	30,230,573.34		
投资收益	0.62	-6,476,021.42		
营业利润	-40,458,106.00	-46,999,858.38		
归属于母公司所有者的净利润	-27,025,663.75	-30,394,165.33	-63,397,551.63	-58,264,408.22
少数股东损益	-12,867,080.31	-16,040,331.11	-16,542,643.78	-16,386,563.03

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用